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Na osnovu elana 69 stay 2 Poslovnika Skupgtine Cite Gore, Odbor za ekonomiju,
finanslie i budtet, sa 89. sjednice odrtane 2. i 5. februara 2015. godine, podnosi

IZVJETAJ
0 RAZMATRANJU PREDLOGA ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAM_A ZAKONA 0

POREZU NA DODATU VR1JEDNOST

Odbor se, kroz uvodno obrazlotenje predstavnika predlagaea, upoznao sa razlozima
predlaganja izmjena i dopuna Zakona o porezu na dodatu vrijednost koje se predlatu u cilju
realizacije fiskalne politike na naein koji bi doprinio efikasnijoj valorizaciji potencijala kojima
Crna Gora raspolate prvenstveno u sektoru visokog turizma, energetike i poljoprivrede. Naime
ukazarto je da se predlotenim izmjenama i dopunama predlate uvodenje fiskalnih preferencija
za investiclie u visokom turizmu, odnosno za izgradnju i opremanje hotela sa pet i vie
zvjezdica, energetskih objekata za proizvodnju elektriene energije i preradivaekih kapaciteta u
polioprivredi. Takocle, predlotena je nulta stopa za isporulce proizvoda, odnosno usluga u
skladu sa ugovorom o kreditu, odrtosno zajmu, zakljueenim izmeclu Cate Gore i medurtarodne
finansijske organizacije, odnosno druge driave ili trede strane u kojem se Crna Gora pojavljuje
kao garartt, u dijelu koji se finansira dobijenim noveanim sredstvima, ako je tim ugovorom
predvicleno da se iz dobijenih novaartih sredstava neee plaeati tro gkovi poreza.

Na Odboru je konstatovano da se predlolenim izmjenama i dopunama, izmedu ostalog,
predvida i oslobadanje od plaanja PDV-a na: otkup dugova u bankarskom sektoru, usluge
igara na sreau, uvoz malih pogiljki nekomercijalne prirode koja je sadrtana u pogiljkama koje
besplatno galju gradani iz inostranstva fizialcim licima u Crnoj Gori, kao i oslobadanje na uvoz
robe koja je sadrtana u lionom prtliagu putrtika ukoliko nije komercijalnog karaktera.

Iskazano je migljenje da'de se izmjenama i dopunama Zakona poreski sistem ueiniti
atraktivnijim i korticurentrtijim za biznis i novo zapogljavanje, te da ee se kompanije podstaei da
ulatu u realni sektor.

Na Odboru je, tokom rasprave, ukazano da predlotene fiskalne olakgice imaju karakter
drtavne pomoei, te da dovode u nejednak polotaj domaee i strane investitore, uz istovremeno
podsticanje domaeih investitora da idu u „of gor" zonu i formiraju firme koje imaju sjedigte u
inostranstvu i na taj naain vraeaju novae koristeei poreske preferencije. Takode, bib je miglienja
da & poreske olakgice imati direktne negativrte efekte na budtet.

Tokom rasprave postavljena su brojna pitanja koja su se odnosila: na poreska
oslobadanja za izgradnju i opremanje hotela sa pet i vie zvjezdica, posljedice razheitift tretmana
domaeih i stranih investitora, prostor za zloupotrebu Zakona, reperkusije na budtet driave,



ZAIVIJENIK

blue odredenje rijeei odredbe „treee strane u kojem se Crna Gora pojavljuje kao garant" koja se
navodi u elanu 4, utvrdivanje uslova za odbijartje ulaznog PDV-a, kao i potrebu jasnog
definisanja energetskih objekata na koje se odnose poreske olakgice.

Sjednici je po pozivu ispred Odbora za evropske integracije prisustvovao poslanik
Predrag Bulatovia, koji je ukazao na potrebu da Odbor obrati pd2nju dali je Predlog zakona u
skladu sa elanom 73 Sporazuma o stabilizaciji i pridndivanju (SSP), kao i da ii je u sIdadu sa
elartom 101 i 107 Ugovora o funkcionisanju Evropske tulije. Tokom izlaganja, izmedu ostalog,
naveo je da se shodno SSP-u neprihvatliivim smatra svaka drZavna pomoe koja narugava
prijeti da narugi konlcurencliu favorizovanjem odredenih privrednih dru gtava iii odredenih
proizvoda

Na treeem nastavku sjednice Odbor se upoznao sa dopunslcim obrazlo2enjem Predloga
zakona koje se odnosi na elan 4, Ministarstva finansija, koje je dostavljeno na zahtjev &nova
Odbora povodom islcazanih dilema. U navedenom obrazIoZenju, izmedu ostalog, navodi se da
se investitoru ne smanjuje obaveza za plaeanje poreza, vee da se predloienim rjegenjem
zamjenjuje model po kojem investitor plaea porez, a koji je dfiava dtdna da mu vrati. Navedeno
je da predlcdeno rjegenje ne favorizuje nliednog potencijalnog investitora, niti se istlin razlieito
tretiraju domaei i strani investitori, pa satnim tim su svi izjednaeeni u ekonomskom stnislu, dime
se ne narugavaju pravila drZavne pomoei. U odnosu na rlieei iz odredbe „Ire& strane u kojem se
Crna Gora pojavljuje kao garant", navedeno je da odredba podraztunlieva slueajeve kada se
Crna Gora pojavljuje kao garant za rezidentna lica.

Na Predlog zakona o izmjenama i dopurtama Zakona o porezu na dodatu vrijednost
najavljeno je podnogenje amandmana.

Odbor je, nakon izjanjavanja, sa gest glasova „za", i dva glasa „protiv", odlueio da
predloZi Skupgtini da usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na
dodatu vrijednost.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupgtine odreden je poslanik Zoran Jelie.


	Page 1
	Page 2

